muni domo sub cura aliquius clerici eruditur in doctrina Christiana, & Hispanæ vocantur los niños de la doctrina, & nutritio puerorum expositorum honorem ciuitatis respicit; at quia est in commodum certarum perlonarum, & non in commodum vniuersale totius ciuitatis, non potest pecunia publica in hoc expendi. Auendano num. 21. Vnde index potest compellere diuites, ut dent elemosynam pro hoc exposito nutriendo, ne fame pereat, vt docet gloria cap. sicut 47. dist. & Panorm. cap. si quis proper gressus suos, de furtu Auendano num. 19. subdens, quod interim exquiruntur elemosynæ, fieri mutuum de bonis communibus, quando est periculum mortis in mora: & similiiter dicit Auendano eodem num. 19. cum Capola cautela 2. si mater pueri damnatur ad mortem, alendus est puer non ex bonis communibus oppidi, sed ex elemosynis diuitum.

15 Decimoctauo infertur hanc pecuniam publicam non posse insimul in solutione exactionum regalium, id est, pechos, & servitios Reales; quia hoc non concernit bonum omnium, sed illorum, quos dicimus pechos, qui de suo patrimonio id solvere debent. Sic Auendano num. 22. Greg. Lopez lib. 10. fin. tit. 18. part. 1.

16 Decimoquarto infertur, quod salarium, quod praefati debet cultodibus messium, vineatorem, & vicinorum alicuius loci, non potest solui ex hac pecunia publica, sed ex pecunia vicinorum habentium vineas, vel segetes, quia licet utilitas communis sit, vt in loco adfert abundantia vini, & frumenti, ob idque compelli possint vicini, vt vineas, & oiliuera plantient, agrosque colant, vt norant Bart. Puteus, Florianus, & habetur l. 4. & 5. tit. 20. part. 2. iuncta l. 1. tit. 1. part. 2. at hac utilitas vniuersalis est secundaria; principalius vero utilitas est priuata dominorum illorum agrorum, vel vinearum. Sic Auendano latius probans num. 23. 24. 25.

17 Vnde pullationes campanarum, quæ fiunt ob fuganda nubila tempore, quo sunt fructus pendentes in agro, debent fieri non de bonis communibus, sed expensis corum, qui fructus habent. Auendano num. 25.

18 Decimoquinto infertur, quod si gracili, vel vermes, vel loculae nascantur in vineis, vel melibus alicuius, potest cogi, vt suis expensis occidat haec, tum ne re sua abutatur; tum etiam ne inde procedant ad aliorum vineas, & mesiles: si vero haec naferentur in agri publicis compausi, Hisp. baldio, effet commune bonum confundi has locustas, & cum fint in prædictis publicis, debent mundari expensis publicis; deficiensque bonis publicis debet imponi collecta iuxta patrimonium cuiuslibet. I. omnes. C. si sine censu, Auendano num. 26.

19 Decimosexto infertur, quod licet regulariter ciuitas non possit facere gratiam, vt habetur dicta l. 22. nota recipil. at si aliquis seruiri multum reipublice in aliquo negotio, nec habuit conueniens salarium, & res publica bene luctata est proper singularem illius industriaem, & laborem, bene potest ultra paruum salarium iam prædictum aliquid remunerare iuxta seruitus meritum, de bonis communibus. Sic late probat alios referens, Auendano numero 43.

Decimo septimo infertur, non posse de bonis publicis solui elemosynam prædicatoribus, qui ad instantiam populorum vocantur in quadraginta, quia cum hoc munus sit Episcoporum, & Parochorum, ab ipsis petenda est haec elemosyna, Auendano num. 27.

Decimo octauo infertur, quod expensa, quæ fiunt in processionebus, non de bonis communibus extrahenda sunt: si tamen ex consuetudine clericis, sacrifitis, & aliis gentilibus crues soleat dari aliquid ad comedendum de bonis communibus, potest dari: & similiter si aliqua moderata erogari solet in tripudis, & aliis in honorem festi, licet de bonis publicis siant, iuste erogantur. Et id generali Hispania vnu admisum est. Sic late probans Auendano num. 28.

Decimo nono infertur, quod si Ecclesia non habet sufficiens redditus, vt repararet, si vna est tantum Ecclesia parochialis, potest subveniri ex bonis communibus, quia commodum spirituale, quod in Ecclesia percipitur, omnes tangit. Sic alias referens Auendano num. 29.

Vigesimodi infertur, quod licet de bonis communibus non possint Correctores, seu prætores, facere conuictu interfex, at si Concilium ciuitatis initiat ad prandium Magnatum transeunt, bene possunt facere expensis ciuitatis; fucus si aliqui ex Concilio per se, Concilio non vocato, id faciunt. Sic habetur l. 22. in legibus Stili: dicit tamen Aules cap. 30. Prætorum. §. ni comedas, quod nunquam vidit eam vnu seruari, bene tamen vidit aliquando, quod quando senatores Concilii Regij transitum faciunt per aliquam ciuitatem, Concilium ciuitatis eis donat aliqua pars uocem nobilia.

Præterea nota quod ea quæ sunt publica, & ad publicum vnum definita, non potest Rerum minima. Sic alias referens Aules cap. 1. Prætorum. §. tier. 4. n. 2. Perez lib. 3. ordin. tit. 14. l. 9.

Tandem nota, quod erogatio huius pecuniae publicæ in omnibus casibus dictis fauenda est de mandato iudicis, & Rectorum ciuitatis copulati, vt expreſſe habetur lib. 3. tit. 6. l. 1. nota recipil. ibi, con libramento librado de la justicia, y regidores, licet de iure communis soli Rectores poterant sine Præsidio arbitrio. Sic alias referens, & textus, Auendano dicto cap. 10. num. 29.

## C A P V T VII.

### De emptione, venditione, & locatione.

#### S U M M A R I V M .

DVB. I. An si minor existens sub potestate patris, vel curatoris aliquid ad creditum emat, contractus sit omnino nullus.

2. An qui habet licentiam Papa, vel Episcopi ad permanent elemosynam uno anno per se, vel per alium, vt sua necessitate confusat, possit hoc in locare alteri preio aliquo.

3. An licet emere à farroribus, vel ab eorum officialibus fragmenta, que superius ex vestibus, quas conficiunt etiam à textoribus unam, vel alteram serici gauſapini vnam vendentibus.

4. An licet emere à farroribus pluris, quam per pragmatican regiam taxationem est.

5. An

## Lib. I. Cap. VII. Dub. I. &c.

77

auxilium viuum querens, validus est huicmodi contractus, nam ad contrahendum non attenditur, quod sit sub patria potestate, sed quod sit extra patris curam, seorsum habitans, sibiique extra patris auxilium viuum querens. Nec opportunitat decentit lex citata, quæ tantum annulat contractus a minore factos, qui non solum sit sub patria potestate, sed etiam sit sub patris cura, simul habitans. Sic tenet Perez alias referens lib. 3. ordin. tit. 8. l. 1. fol. 603. verba, fallit secundo; & ibi versic. fallit tertio, dicit etiam fallere in filio coniugato, & velato, quia iam est extra patris potestat, & alias limitationes ponit, ad quod se remittit. Gutierrez aubert, sacramenta puberum, num. 48. fine, & dicit eas esse viriles, & sic videtur eas probare.

#### D V B I V M . II.

An qui habet licentiam Papa, vel Episcopi ad permanent elemosynam uno anno per se, vel per alium, vt sua necessitate consulat, possit hoc in locare alteri preio aliquo.

Dplex est sententia.

Prima dicit non posse, & teneri alterum rellittere, quod acquisierit ultra pretium locationis, quod dedit, & suam sustentationem, vel illi, cuius erat licentia, si nondum consultum erat sua necessitate; si autem consultum iam erat, alii pauperibus; quia intentio Pontificis concedentis hanc licentiam non est, vt locetur. Sic Manuel Rodriguez in Bulla compositionis num. 1. fine. Cor-dub. summa quaest. 98.

Secunda sententia probabilius dicit posse, nec causati obligationem restituunt; quia expreſſo aliqui iure non prohibetur locare: nec fit inhabilis ad pretium locationis recipiendum: & locat illud ins, quod habet, estque contractus fortunæ, quo vterque lucri, & iactura periculo exponitur. Sic Enriquez lib. 7. de indulg. cap. 3. n. 5.

#### D V B I V M . III.

An licet emere à farroribus, vel ab eorum officialibus fragmenta, que superius ex vestibus, quas conficiunt etiam à textoribus unam, vel alteram serici gauſapini vnam vendentibus.

Ratio dubitandi est, quia talia fragmenta, quæ superius sunt furo ablati ex eo quod illi supererunt ex vestibus, quas facientes accipiunt: & ad minus etiam, quod vendunt ipsi magistri, est dubium an illud furentur; solem enim aliquando plus petere ab vestem conficiendam, quam sit necessarium: res autem, qua sub dubio est, an iuste possideatur ab altero, non potest emi.

Quod autem ad textores attinet, ratio dubitandi in eo conficitur, quia certum est eam vnam, vel vlnas, quas textores vendunt, abscondere ex telis, quas ipsis instituti texendas tradunt: & quod in iporum favorent allegant, quia ab illis emunt, est, quod in singulis quibusque libris bombycis est pactum, quod exhibeat plus, vnu quadrans textori pro dipendis. Quod si aliqui quadrantes superfluit, proper suam iporum diligentiam ad ipsos pertinent: pactum enim est

ATQ. dubitandi, quia in l. 22. tit. 1. lib. 1. nota recipil. huicmodi contrafatur. Ceterum declaratur nullus. Ceterum dicendum est, quod quando filius, licet sit sub patria potestate, est extra patris curam seorsum habitans, sibiique extra patris

Tb. Sanchez Confil. moral. Tom. I.

G 3 quod

quod modò superfit, modò defit, non plus, nec minus reddant, quam ipsum pondus, exceptis talibus quadrantibus, atque ita quidquid defit, soluent iustiori, quando textor reddit telam: dicunt ergo fieri posse, ut sit vlna, quas vendunt, superfit ex quadrantibus prædictis, vel si non superfit, textor soluit iustiori quidquid defit.

Sed in contrarium est, quod potest textor vii fraude ad non soluendum hunc defectum imminendo mel, aut in loco humido relam constitendo, aut postea iuretando affirmantes se nihil surupisse iustiori, aut alios prætextus querendo, quibus motus iustior aliquid remittat.

<sup>3</sup> Dico primò, si ea, quæ superfunt, essent adeò modica, quæ moraliter loquendo, à dominis haberentur pro derelictis, illisque displiceret, quod cuiusmodi fragmenta ipsius redderentur: non tenentur etiam officiales sartorum restituere: & sic licetum erit ab illis emere. Sic respondit mihi in quādam epistola suo nomine subscipta quidam factus doctus Magister à me confutus. Et facit pro hoc quod docent Nauarra lib. 4. de restit. cap. 1. num. 18. fol. 42. & Metina lib. 1. summa cap. 14. §. 30. fol. 66. pag. 1. nempe quod si homo diues habeat in vincis aliquos manipulos, qui ei nihil profunt, nec ad aliquid deserunt, immo nil curat de illis, capiens eos clam, non tenetur restituere, quia illi videntur haberi pro derelictis.

<sup>4</sup> Secundò dico, si prædicta fragmenta, quæ superfunt, essent magna, & magni valoris, licitum est ea emere à sartoribus magistris, non verò ab officialibus, quia illis communiter minus soluitur, quām merentur factura: atque ita mihi differunt multi ex timoratis, & recte conscientiae, cum quibus hos contuli: & sic sibi compensant, & satisfaciunt his, quæ superfunt. Quæ ratio non procedit in officialibus, hi enim pactum inire cum magistro sub certa quantitate, & modo in integrum soluat magistro, modo non hic illis in integrum soluit. Sic idem præfatus recentior Magister.

Vltimò dico, quod nisi sciatur textorem aliquem in rebus sui officij iniuste, & perperam procedere, potest tuta conscientia ab illo emi, quan- doquidem id, quod emitur, potest pertinere ad quadrantes, vel ita non est leue, aut ferè nullum est dannum iustiori, siquidem soluendum est illi in integrum suum pondus, & eo autem quid aliqui sint, qui furentur variis ventes modis, & industris, non est cur macula iniiciatur in omnibus, & apponatur dubium; sic prædictus neotericus, & Enriquez in alia epistola à me consultus.

## D V B I V M . IV.

An licitum sit vendere triticum pluris quam per pragmaticam regiam taxatum est.

<sup>1</sup> Ad huius resolutionem oportet supponere, quid per pragmaticas regias circa tritici vēditionem decretum sit. Et quidem varie sunt circa tritici vēditionem pragmaticas: nam anno 1571. & 1582. iussit Philippus Hispaniarum Rex, neminem Ecclesiasticum, aut sacerdalem vendere triticum pluris quatuordecim argenteis: fanecam verò farinæ quatuordecim argenteis, & infuper triginta marauetinis: atque haec pragmaticas fuerunt postremæ.

Item quod attinet ad panem coctum, renova- tata fuit pragmatica anni 1568. & 1558. scilicet, ut veneat pretio moderato iuxta pretium granis, cum lucro mediocri, & proportionato, illo scilicet, quod taxatum sit per iudices in suis teritoriis.

Item confirmata fuit epistola anni 1568. vide- 3 licet, quod nemo, qui non sit pistor, aut in hoc tractare conuenient, nec talis sit, qui sit intermit- tendus, aut florus similibus lucris, possit per se, nec per pistores, aut personas alias, nec alio me- dio, aut pacto, modo, aut cautela panem coctum vendere, nec simili commercio vtii statutis penitus contra eos, qui vendunt triticum præter taxam. Quas quoque incurruunt pistores, aut qui- cunque alii prædictum panem in grano accipien- tes ad subigenium, coctumque vendendum ab eis, quibus prohibitum est, quolibet modo, pacto, aut conditione accepit, ut lucrum aportent, vel interfici in integrum, aut ex parte.

Item confirmatum fuit decretum Imperatoris 4 Caroli Quinti, quod videlicet nemo cuiuscumque qualitatibus sit, emat panem, triticum, aut hordeum, aut typham, nec auem sub parva, vel magna quantitate, ut iterum vendat. Et quod hoc non extenderat ad agafones, seu ad alias perso- nas, quibus sit officium hinc illuc merces afor- tare, & loco illarum prædicta frumenta emunt, ut iterum vendant, nec ad illos, qui emunt panem ex aliis ad alia loca aportandum, ut revendant, dummodo hi maneant obligati ad vendendum statim, ac illum attulerint ad loca, ita vt non claudant in horreis, ibique reponant, ac referent, ut carnis revendant.

Item reuocatum fuit in dicta pragmatica anni 5 1571. quod erat prohibitum, scilicet, quod con- ductores reddiditum tam ecclesiasticorum, quām secularium non possent locare panem ad ven- dendum, & illis fuit concessum posse hoc facere, dummodo non vendentem triticum ultra prag- maticum.

Item fuit confirmatum decretum illud anni 6 1582. scilicet, quod qui deforis aportarent triticum vendendum, possint accipere ultra taxam lex marauetinis pro singulis leuis in vnaquaque faneca tritici, & typha, & quinque marauetinos pro leuca, in qualibet faneca hordei, & auena.

Item in prædicta pragmatica anni 1582. taxata 7 fuit faneca hordei pretio lex argenteorum, & faneca typha octo argenteorum pretio. Quod attinet ad auem, & panicum, nihil fuit immutatum, atque ita obseruanda est pragmatica anni 1566. scilicet, quod vendatur auena faneca centum marauetinis, & panici ducentis & quadra- ginta duobus marauetinis.

Tandem fuit confirmatum, quod fuerat dispo- 8 situm in pragmatica anni 1558. scilicet, quod hac taxa non intelligatur in locis, que in pragmatica excipiuntur sequentibus verbis, scilicet in Galizia, Asturias de oniedo, & sauvillana, & las quatro sicas- das con las villas de gangas, y Tineo, & los Arguellos, & merindades de valdeonion Ebabia deinceps Viscaya, encarreras, & preunias de Guipuscoa, ni en la Merindad de Trasmera, & cinco villas, ni a las otras villas, & lugares, & Merindades, & valles, & tierras, que estan cerca dellos hasta dies legnas de la mar, y quanto al pan, que viene por la mar de fuera de estos Reynos, Hæc in pragmatica,

Circa

lius minuendum est, quantum defectus estimatur. Sic Mercado lib. 2. cap. 7. & 8.

## D V B I V M . V.

Vtrum sit obligatio seruandi predictam prag- maticam in annis sterilibus.

<sup>1</sup> Esto prædicta tritici pragmatica in genere, oblitus, vt dixi *dubio præcedenti*, dubitatur adit us obligatio illam seruandi in sterilibus anni, quando sterilitas est vniuersalis in tota provincia, & adeò magna, vt sit certum, agricultas non excepturos sumptus, si illam seruent, talis fuit anno 82. in prouincia Bætica, in quo dicitur omnes agricultæ sibi stetifice tritici faciem tringitæ argenteis.

De hac re varie sunt sententiae.

Prima est ad publicam potestatem pertinente rebus venalibus, his potissimum, quæ ad vitam sunt necessaria, competens precium designata, & eos qui carius venderint punire. Ratio, nam ad publicam potestatem spectat utilitati ci- um, & reipublica confondere. l. 1. de offic. prefid. & l. 1. ff. de officio prefidit verbis, & cura carnis, & l. an- nonam, ff. de extraord. crimin. sed maximè vtile, & necessarium est reipublica tempore annorum, rebus ad vitum necessariis pretium taxari, alias plures pauperes fame perirent: ergo Ita Metina q. 36. de restit. Sotus lib. 6. de iust. q. 2. art. 3. vers. 3. concl. Mercado lib. 2. de contract. c. 6. Castro lib. 1. de lege pœnali cap. ultima, vers. alias sunt Mexia prag- matica tritici concl. 1. n. 4.

<sup>2</sup> Secundum fundatum, pretium legale, id est, per Principem, vel rempublicam taxatum, si iustum sit, constitut in indiuisibili; ita vt in quantumvis partio excessu, ultra illud vendatur, peccet vendor, & restituere teneatur. Si partius excessus sit, erit peccatum veniale; si vero magnus, erit peccatum mortale, si Sotus, & Mercado lib. supra, Palacios vers. emptio. Gabr. 4. d. 15. q. 10. art. 1. His positis, sit

<sup>3</sup> <sup>3</sup> Prima conclusio, iure optimo Princeps taxam posuit tritico in pragmatica. Ratio, quia ex primo fundamento, Princeps est taxam rebus venalibus necessariis imponere, at triticum est valde necessarium vita humana conservandæ; ergo Iten quia cum ita simpliciter necessarium sit, vt omnes illud emere cogantur, possent agricultæ ex necessitate tritici anfa desumpta, ita pretium tritici tempore annorum augere, vt pauperes fame perirent. hanc conclusionem docent feromnes Doctores pro sequenti conclusione alle- gandi.

<sup>4</sup> Secunda conclusio, vendens triticum, vel aliam rem pragmatica taxatum ultra taxam, re- tinetur, & si notabilis sit excessus, peccat mortali- tate. Ratio, quia rem vendit plus iusto pre- tio, teneat restituere, & peccat, talis enim est, qui triticum ultra taxam vendit. nam Princeps magna prehabita consultatione id pretium tritici statuit, & pretium legale (vt dixi in secundo fundamento) constitut in indiuisibili, ita docent Metina; Castro lib. 2. de contract. c. 4. Soto 4. d. 25. q. 9. ultima, art. ultima, vers. 4. concl. Corduba summa coſum 9. 78. Nauar. summa Latina e. 23. n. 88. Mexia pragmatica tritici, rota concl. 1. maxime n. 104. & concl. 2. n. 6. Guierrez lib. 2. præl. 182. Aragon 2. 2. q. 11. art. 3. fol. 1.

<sup>5</sup> Tertia conclusio, pretium cuiuslibet rei per pragmatican taxatam intelligitur, modo bona sit, si enim defectum habeat, tantum pretio illius minuendum est, quantum defectus estimatur. Sic Mercado lib. 2. cap. 7. & 8.

G 4 Secundum

**3** Secunda conclusio, quando prudentium, ac expertorum vitorum iudicio constat sterilitatem esse viuueralem, non in uno oppido, duobus, aut quardor, nec in decem, aut viginti agricultis, sed in una provincia, & adeo magna, ut sit certum agricultos in tali prouincia vendentes iuxta taxam, non elictricis sumpus, non obligat pragmatica. Probatur haec sententia rationibus.

**6** Prima ratio est, quia ad hoc ut taxa sit iusta, opus est habetur ratio sumptuum, ac expensarum, detinatur aliquod moderatum lucrum; est siquidem iustum, quod qui inferuit reipublica, nihil amitteret, sed potius habeat aliquod stipendium, atque haec est communis sententia, ut retulit ex Courte, ergo quando non in uno, aut altero particulari, sed communiter in tota prouincia multo maior eset sumptus tritici, quam taxa, non obligari pragmatica. Nec satius est dicere fore recompensationem in hoc quod sicut in annis sterilibus pretium tritici maius est, sic in abundantibus minus; quia si pragmatica eset pro omnibus annis, que, v.g. vnde cim argenteis, & non paucioribus triticum vendi iubaret, hoc eset optimum effugium: at pragmatica nihil faciet agricultis in annis abundantibus; tunc enim non valet triticum vnde cim argenteis, sed multo paucioribus, atque ita nulla eset recompensatio. Rursum non satisfacit, si dicatur, quod, sicut supra allegauit ex Bart. & aliis, potest Rex taxare mercem minori pretio, quam valet, ob bonum commune. Respondebat enim Courte, illi citatus tria. Primum est, illud Bartoli dictum non delsum ex legibus, quas ipse allegat. Secundum est, quod solus intendit Regem posse cogere agricolam, ut maiori pretio vendat quam possit: ita ut non tantum luceretur, quantum posset lucrari, non verò minori, quam sit iustum pretium; & addit haec verba: *Negquam licet cogere quem venderet seu propriam pretio iniusto, etiam factore reipublica.* Tertium denique est, quod Bartoli dictum tunc procedat, quando necessitas est publica, & ad bonum commune, velut ad aliquid bellum, &c. & non sit pecunia in reipublica ad emendum triticum iusto pretio; in tali enim entum etiam gratis potest Rex facere, ut detur merces. Deinde dico, quod eto dictum Bartoli foret viuuerale verum, id sane eset, quando constat de bono communione, quia hoc praeponerat particulariis de hoc non confitat; immo oportet manifestum, quia si agriculta non elicit sumptus, & expensas, nec voleret, nec poteret seminarie: quod est multo maius detrimentum communis boni, vt latissimum declarat Rex Philippus in pragmatica anni 71.

**7** Secunda ratio est, quia si pro hoc anno tam sterili ederetur pragmatica taxans faciam tritici vnde cim argenteis, manifeste taxa eset iniusta; quia hoc pretium eset multo inferioris sumbris: ergo eadem iniustitia erit praeviditam taxam conferuare. Consequentia constat, quia eadem aquitas, & iustitia requiritur ad conservandam legem in sua vi, ac ad illam de nouo ferendam.

**8** Tertia ratio est, quia cessante fine, & ratione legis non in uno, aut in altero particulari, sed in communi, cessat obligatio legis, ut materia de legibus docent omnes Doctores cap. cum ref.

sante, de appetat. & l. adigere. §. quamus, ff. de iure paron, & late Mexia in pragmatica tritici, cond. 2. Sed in hoc casu cestat finis, & ratio legis quae fuit, ut agriculti haberent moderatum lucrum ex venditione tritici, quo possint se ipsos sustentare, & conservare agriculturam: nam si hoc anno faciem tritici venderent vnde cim argenteis, non solù non lucrarentur aliquid, verum potius multū amitterent, & breviter corū substantia consumetur: ergo hoc anno omnino cestat obligatio praevidit. Et in hoc casu locum haberet, quod ait S. Thom. 2. 2. q. 60. art. 5. ad 2. videlicet leges, etiam iustas, aliquando non obligare; quia felicit in aliquibus casibus illas feruare eset contra ius naturale, in quibus potius attendenda est mens legislatoris, quā verba legis: nam in casu praevidi agriculti habent ius naturale ad percipiendos ex venditione tritici totum sumptus, quod in illo colligendo fecerunt; & insuper moderatum aliquod lucrum tanquam stipendum sui laboris.

Quarta ratio est, quia annis praecedentibus dum taxa tritici minor eset, Rex per suam legem pretium auxit ad vnde cim argenteis; quia merito iudicavit taxam praecedentem non esse iustum pro illis annis, eo quod agriculti non poterant percipi sumptus factos, & moderatum lucrum; ergo quotiescumque hoc idem accidat, censendum est Regem velle taxam illam non feruare; hic enim locum haberet quod air glossa 1. tale padium, §. finali, vers. Per exceptionem. ff. de padiis, quod habetur pro statuto in casu omisso, quod legislator verisimiliter statueret, si de eo fuisset interrogatus, quam glossam iurisperiti auream vocant.

Vtima ratio, quia ipsa pragmatica auger pre- 10 tum tritici iis, qui deforis adspicunt proper expensas factas in adspicendo, & ut aliquod moderatum lucrum percipient: ergo si manifeste, & absque villa fraude confat expensas factas ab agricultis maiores esse, quam pretium taxa, iustum, & licet illis erit ex quadam racita dispositione legislatoris pretium augere. Quam rationem latius prosequitur Mexia pragmatica tritici conclus. 2. n. 8. 9. & 10.

Hanc sententiam videtur tenere plures autores, quorum verba referam. In primis Metina C. de refit. q. 3. 1. vers. Prædictis iam non obstantibus, haec dicit: Ad Rectores reipublice spectat pretia rebus venditione expositis determinare, copiam, vel penuriam attendentes, ut taxatio per eos facta continuetur, vel etiam mutetur: & si continuetur, corum taxationi standum est; nisi notabilis causa taxationem mutandi appareat, quia tunc taxatio est iniusta, nec illi necessarii standum, ex quo incipit esse irrationalib: & ita si Rectores taxationem per eos factam non mutent, tunc erunt in conscientia, qui exigunt aliud pretium, licet forte in foro externo a pena immunes non sint. Quia autem maior causa esse potest in casu praefecti ad augmentum pretium, quam quid in tota prouincia expensae excedant taxam. Vnde quando ipse Metina q. 3. 6. ait pragmatican obligare tempore penuria, intelligentius est, quando non est notabilis sterilitas in prouincia, ut innuit ipsem etenq. ad 2. vbi sic inquit: Intra tempus, pro quo posita est pragmatica, non est liberum venu-

ditorum

ditoribus in pretio ascendere: etiam si aliquantulum sint pifatae circumstantiae variatæ. Vbi dicens, aliquantum, solum denotat, quod si circumstantiae non sunt notabiliter mutatae, ut contingit in annis magna sterilitatis. Item Nauarr. summa Lat. cap. 23. n. 88. dicens taxam panis ad culpam, & restitutionem obligare, hanc subdit: Superuenientia maxima necessitate tollitur omnino taxa. Item Mercado lib. 3. de contractibus cap. 6. §. quanto a esse, licet toto illo libro acerrime pragmatican defendat, inquit, *No es licito per el caso particular de uno queruntar, la tasa;* vbi innuit, quod si sumptus communiter exce- 14 dent taxam, licetet. Et ibi paulo inferius ait, *si en una prouincia, o reyno entero valiere el trigo comunemente a los labradores de modo, que no lesque dasse ganancia, de los se podria dudar, si estariaz obligados a la tasa;* ergo a fortiori, quando non solum nullum perciperent lucrum, sed magnam patrem expensarum amitterent, non tenebuntur feruare taxam. Item Iosephus Angelus floribus quatuor, theologie, 2. p. mat. de contractibus empionis, fol. 320, sic inquit: Omnes vendentes frumentum ultra pretium pragmatice, tenentur restituere; sed celante ratione legis taxantis, cessat lex. v.g. raritas, seu abundans mercurii, & emptorum est ratio variandi pretium; & ut experientia constat, quia superuenientia abundantia, minuitur eius pretium, ita superuenientia maior penuria, quam fuerat tempore, quo lex condita est, debet frumentum pretium augeri; alias lex illa est iniqua, si magis emptori, quam venditori fauere; nam ut lex olim facta, si modò fieret, eset illicita, ita esset quoque, si nunc feruaretur. Item Mexia lib. de taxa panis sota conclus. 2. in textu, & glossa hoc latè defendit. Item Courte, lib. 2. var. cap. 3. num. 5. inquit, Ad hoc quod pretium taxatum à Rege, vel reipublica rebus necessariis, ut frumento, vino, &c. sit iustum, & obligari in conscientia, desumendum est consideratis sumptibus, & expensis, & laboribus venditorum, & præterea boni viri arbitrio data aliqua quantitate, quia ipsi venditoris lucro cedat. I. vendor, §. si constitut. ff. communia pred. Ergo quando non tantum lucerantur agriculti, immo magnam facerent iacturam, si frumento pretio taxato venderent, non tenentur feruare pragmatican. Item hanc sententiam, feliciter non obligare pragmatican, quando sterilitas est magna, & communis, tenentur plures viri docti iuffi Episcopi Cordubensi super ha- 15 re congregati. Item omnes nostri Cordubæ, & Granata anno 1582. & plures Doctores Salmantini de hac re consuli, & ali docti recentiores.

**12** Tertia conclusio, hoc calu, quo pragmatica non obligat, etiam iij. quibus triticum viliori pretio, quam taxato per pragmatican fiet, non tenentur ad taxam, sed possumus pretio communi vendere: sicut econtra, quando in communi obligat pragmatican, nihil referit, si aliqui priuato mul- to carius triticum feterit, quomodo ad pragmatican teneatur: quia communi pretio exsimilatio- ne exsiste, nil referit venditori priuato carius, vel vilius stetit, quomodo pretio communi pos- sit, & teneatur vendere. Sic Courte, 2. var. refit. cap. 3. num. 4. Metina q. 3. 1. de refit. vers. prædictis, in fine, Sotus lib. 6. de iustit. quatuor 2. art. 3. vers. sequitur tertio. Conradus q. 5. 6. de contract. conclus. 3.

Nauarr. cap. 17. Lat. & Hisp. num. 22. 8. Sylvest. verbo empio. q. 10. Mercado lib. 2. de contract. cap. 11.

Superest foliace rationes prima, & secunda, sententie.

Ad argumentum primam responderetur rationem locum habere, vbi pretium non est a Principe taxatum: tunc enim ob mercium sterilitatis cre- scit pretium; ar vbi taxatum est, non ob quamcumque sterilitatem augendum est.

Ad argumentum secundam sententie.

Ad primum, & secundum responderetur taxam 14 legis solum factam esse pro annis mediocritate sterilitatis, & non pro annis magna, & excessu sterilitatis: quod si aliquo anno notabilis sterilitatis Rex non auger pretium, id contingit propter sinistram informationem, & quia singulis annis non expedit taxam variare, id relinquit arbitrio prudentum, & doctorum virorum, ut attentis circumstantiis iudicent quod iustum fuerit.

Ad tertium, verum est officium agricolarum esse expositum amissioni, & lucro, quando aliqui solum particulares exiguo fructus percipiunt; scimus quando omnes communiter in prouincia, Ad illud de recompensatione patet ex dictis.

Ad quartum argumentum negatur sequela, 16 quia in anno sterili est notabilis diminutio frumenti, qui colliguntur.

Ad ultimum patet ex dictis. Vide circa hoc 17 Nauarram lib. 3. de refit. cap. 3. num. 3.

Sed iam quod attinet ad agricultas, haec diffi- cultas cestat, post pragmatican editam a Philip- po III. in fine dubius sequitur referendam; quoad omnes vero alias personas extar iam pragmatica ab eodem Philippo III. edita anno 1613, in qua auger pretium tritici, & statuit, ut illud sit decem, & octo argenteorum pro facie tritici, & novem pro facie hordei circa cuius obligationem, vel in annis sterilibus, de obligatione idem dicendum est, quod diximus circa alias pragmaticas hoc dubio, & præcedenti, & dicimus in sequentibus.

#### D V B I V M VI.

An in annis, in quibus pragmatica taxans pretium tritici non obligat iuxta supradicta, posset vendi pretio communiter currente in cunctate sine villa attentione ad legem ta- xantem.

D

Prima docet in prædictis annis non esse licitum videri triticum pretio communiter currente in ciuitate, sed pretio, quod arbitrio pru- dentum, & expertorum debuisset Rex, vel repu- blica augere: & illud solum pretium debere tunc iustum reputari. Ratio est, quia finis, & voluntas Principis, vel reipublica est, quod semper sit aliqua taxa in tritico; neque id relinquatur anatitia agricultarum, & ita communiter est receperum, quod sit aliqua taxa in tritico: & ita supposito, quod taxa non obliget pro illis annis; quia pro illis non est iusta, voluntas reipublica tacita est, ut loco taxantis succedat illud pretium, quod viri prudentes experti indicant esse iustum, & quod deberet augeri per pragmatican: & haec est qua- dam taxa a Principe tacite imposta. Ita tenent viri docti, & videntur fauere Molina zom. 1. de iust. diff. 83, vbi inquit, quando pretium legale est in iustum,

iustum, non potest vendi pretio naturali cariori, sed tantum pretio pio; quia si illud taxaret lex, efficeret iustum.

2 Secunda sententia docet nullatenus esse attendendum pro illis annis ad pretium taxatum à pragmatice; sed tunc feruandum esse pretium naturale, atque ita vendi possit quilibet pretio currente in ciuitate, quod pro illo inueniri possit. Ratio est, quia tantum est duplex pretium rerum, scilicet legale, & naturale; ergo quando non est pretium legale, quia lex non obligat, standum est pīnsum ad vendendum pretio excessiu. Atque ita docet hæc sententia, quemlibet posse panem pīnsum, & moderato pretio vendere. Ita tenet Mexia pragmatice anni 1568. *vers. de fraudatur.*

Secunda sententia docet has personas peccare mortaliter, & teneri restituere illud moderatum lucrum, quod persona non prohibita pīnsum, iustè lucratur. Ratio est, quia pragmatice taxans pretium tritici est generalis, & ad omnes personas se extendit, & solum excipi personas infimæ notæ, quæ ex officio habent panem pīnsum, & pistores vocantur *Hilpanç Panaderos*. Et his tantum concedit non obstante taxa tritici posse aliud moderatum lucrum ultra pretium tritici in grano pro pane coctū vendendo, accipere: ergo reliqua persona, quæ non habent ex officio pīnsum panem, & illum coctū vendunt cum moderato lucro, excedunt taxam pragmatice: atque id peccant mortaliter, & tenentur restituere. Ita tenuerunt plures viri docti de hac re consulti.

Sit tamen prima conclusio: Non licet equitibus, seu perlornis nobilibus, nec perlornis Ecclesiasticis, nec per se, nec per interpositas personas panem pīnsum, & illum coctū vendere, etiam cum moderato lucro: sed id tantum est licitum pistoribus, qui id habent ex officio; aut aliis personis tam infimæ qualitatib; ut non sit pīrator eorum, seu qualitatib; hoc officium habere. Probatur, quia ita prohibet pragmatice Philippi II. anno 1568, & adhuc rigidius pragmatice anni 1571, sub pena grauius. Ita tenent omnes Doctores statim referendi contra Mexiam.

Possunt tamen prædictæ persona nobilis, & Ecclesiastica prohibita panem pīnsum, exculari a mortali propter parvitudinem materiae: erit autem parvitas materiae in hac re etiam vñque ad quinquaginta fanecas panem pīnsum; quia damnum, quod reipublice infertur ex pīstura prædictarum fanecarum, valde modicum est. Immocetiam nobilis aliquis vir, aut femina etiam nobilis pauperes per se, vel per interpositas personas pīnserent panem vñque ad centum fanecas, & illas sic vendant cum moderato lucro, non peccant mortaliter. Ita docti Theologi.

Sit secunda conclusio: persona prohibita non pīnsum, peccant mortaliter illum in magna quantitate pīnserent ad vendendum. Probatur, quia pragmatice anni 1571, id seuerer prohibet, & sub grauius penam, quæ indicat legistatem velle obligare sub mortali, & lex ipsa iustissima est; & in bonum publicum, & illius transgressio redundat in graue reipublica damnum, ut ipsa pragmatice declarat: quando autem lex est iusta, & materia grauis, obligat sub mortali, iuxta communem fententiam Doctorum in materia *de legibus*. Quod autem hæc materia sit grauis, colliguntur primò, quia inde prouenit, ut omnes velint feruare

## D V B I V M VIII.

*An illi quibus panem pīnsum probibitum est, si illum subigant, & coctū vendant cum lucro moderato, peccant mortaliter, & tenentur restituere.*

## D V B I V M VII.

*An quando in diuersis regni partibus diuersæ videntur pragmatice, posse vendorum cum eiuspiore conuenire, quo ipse suis expensis aportabit.*

Exemplum esse potest: si Toleti valcat faneca tritici quinque, Cordubæ vñ decem, dubitatur, an possit Tolaternum cum Cordubensi conuenire pro decom, haec legi, quod ipsam Tolaternum portabit suis expensis triticum Cordubam: &, generaliter potest queri in qualib; alia re, quando in diuersis locis diuersæ videntur pragmatice, vel diuersa pretia. Sit

Prima conclusio: si vendor erat alioquin triticum suum, vel alias merces portaturn in eum locum, in quo carius venduntur, & ibi vendiruntur, iustum est contractus, licet Toleti celebretur. Ratio, quia excessus ille non datur in pretium, sed ratione interesse; quia scilicet vendor tantumdem lucratur erat, & expensas facturus, & pericula itineris subiuratur. Si autem non erat portatus, est contra iustitiam; quia Toleti, vbi celebratur contractus, & sit vendorio, non tantum vallet. Sic Merina C. de refut. quæst. 3. 6. ver. aliud diuinum, & ver. si autem.

Secunda conclusio: si vendor nolit contractum celebrare Toleti, sed vult suis expensis, & periculo Cordubam portare, ibi venditur, iustum est contractus, ut patet; quia iam vendit pretio, quo aſſumatur in loco, in quo venditur.

## Lib. I. Cap. VII. Dub. IX. &amp; X. 83

feruare triticum, ut illum subactum vendant pretio panis cocti, quod superat pretium taxæ tritici in grano tribus argenteis: & nullus vellet triticum in grano vendere, quia compellerentur vendere iuxta taxam pragmatice. Vnde fit, quod multa oppida, quæ ex tritico aliunde ad portato prouideri solent, graue damnum parantur.

6 Secundò, quia multa persona honestæ conditionis, quæ ex propriis mefibus triticum non habent, nec possunt quotidie panem coctum emere, necesse est, ut suis dominibus prouideant, triticum emendo in grano: quod facere nequeunt, cum non reperiat, qui triticum in grano vendit; omnes enim, qui illum habent, sunt pistores, ita ut neque illi, qui hoc officium habent, possint mediocre lucrum percipere, propter copiam volentium panem pīnsum. Vnde res publica graue damnum parit, & pragmatica defraudatur. Hanc conclusionem tenet Mercado lib. 3, de contrat. cap. 3, fol. 1. illius capit. & Enriquez cum aliis viris doctis à me consuli.

7 Tertia conclusio: Triticum, quod res publica habet in deposito ad sublevandas necessitates populi, licet potest emi, vt pīnsum, & renedatur moderato pretio ultra taxam tritici in grano, hoc est, cum aliquo moderato lucro, qui hoc credit in bonum commune, & ita renouat singulis annis triticum depositi, ne corrumpatur: & ita etiam augetur triticum, vt subveniendas necessitates occurribentibus. Sic Mexia in pragmatice tritici, conclusi. num. 53. & 54. vbi etiam notat, quod licet sine licentia superiori nequeant Senatores constitue alicui falarium de publico, l. 1. C. de prob. salario, lib. 10. At quando in provincia est, vel spectatur sterilitas, possunt vñum, vel plures ex eis eligere, qui pro frumento comparando se conseruant ad alienas provincias, & illis constitue falarium de publico ab Principe licentia.

8 Quarta conclusio: non potest Protor ciuitatis facultatem concedere, vt persona prohibita possint panem pīnsum, & vendere coctum. Ita statutum in pragmatice anni 1571, in qua iudices inferioris dispensare non possunt. Posset tamen necclesias reipublicæ talis esse, & quod non possit commode prouideri ex habitibus tritici, quia illud abscundunt, vt iuste Protor permitteret personas etiam prohibitas panem pīnsum, & coctum vendere, quando aliunde facta diligenter non posset aliter prouideri reipublicæ, compellendo pistores, ut triticum emant iuxta taxam pragmatice, & illum subactum, & coctum vendant cum moderato lucro. Hec tamen permisso non exculpet à culpa personas prohibitas, quæ contra pragmatice panem pīnserent. Sic docti iuniores.

9 Quinta conclusio: Probabilis est, ut licet persona prohibita panem pīnsum, peccant illum pīnsum, & vendendo cum moderato lucro, nil teneantur restituere. Ratio est, quia in pragmatice anni 1558. statutum est, ut pretium panis cocti effet cum moderato lucro ultra pretium taxæ, quod triticum habet in grano, à quocumque vendetur: & in pragmatice anni 1568. statutum fuit, ut non pīnserent omnes personas, sed pistores, vel aliae persona eiusdem qualitatis, iuxta dicta in conclusione prima. Unde prædictum pretium non statutum est tanquam priuilegium pistorum, sed tanquam pretium iustum panis co-

cti, à quocumque ille vendatur; quia panis coctus plures sumptus haberet, & ita auctiori pretio debet recompenari: ergo quicunque illum vendit, potest moderatum lucrum percipere, quamvis pecet contra pragmatice illum coctum vendendo; quia non peccat contra iustitiam: sicut prohibitus vendere argentum viuum, & alia eiulmodi, si pretio communis vendat, licet peccet, non tamen tenetur restituere. Sic docti recentiores.

Sed circa personas prohibitas panem pīnsum, & illum coctum vendere, norandum est hanc prohibitionem iam non habere locum in agricultis post pragmatice editam à Philippo III. anno 1619, in qua illis concedit facultatem, ut licet possint vendere panem coctum ex tritico sua agriculturæ, non vero ex alio tritico empro ad hunc finem, vel ab aliis personis accepto.

## D V B I V M IX.

*An quando index, vel is, ad quem spectat pretia taxare, pretium apponit exorbitans panis subacto, excusabuntur vendentes tali pretio.*

V Idebat, quod sic, quia pragmatica regia conedit iudicibus facultatem imponendi pretio panis cocto.

Sit prima conclusio: vendentes panem coctum pretio excessivo etiam per iudicem taxato, deducunt expensis, peccant mortaliter, & tenentur restituere excessum iuste pretij. Ratio est, quia pragmatice revera imponit pretium panis cocti, deductis illius expensis, & addito moderato lucro: nec aliter concedit facultatem iudicibus imponendi pretium panis cocti, nisi iuxta prædictum modum moderati lucri: ergo quando est manifestus excessus pretij, non excusat videntes à peccato, & restituione. Ita tenet Mexia in pragmatice tritici conclusi. 4. num. 22. 23. 24. 25. & alii plures docti recentiores.

Secunda conclusio: quando excessus lucri moderati non est manifestus, potest vendens se conformare pretio taxato à iudice, quia iudicis incombuit iustum pretium imponere, & in dubio standum est pro indice, præsertim cum hoc moderatum lucrum non confitatur in indiuisibili, sed habeat latitudinem. Ita docti iuniores.

## D V B I V M X.

*Quod censetur moderatum lucrum excepto valore tritici, quod concedit pragmatica pistoribus panem pīnsum.*

Premittendum est, attendendum esse ad sumptus, & expensas, quæ communiter fiunt ab agricultis in colligendo tritico, & non ad expensas, quæ casu, seu per accidentem in aliquo particuliari sunt maiores, vel minores, propter aliquam speciale causam, seu circumstantiam: sicut in rebus mercibus contingit, in quibus non attenduntur sumptus facti ab aliquo particulari, sed qui communiter fiunt ab adportantibus, & vendentibus illas.

Hoc premisso circa postum dubium, Ponze in suo opusculo de pragmatice tritici, conclusi. 4. n. 25. ait,

## D V B I V M . X I.

ait, hoc lucrum debere esse quintam partem, ex lib. 2. ordinam, regal. tit. 21. l. 14.

3 Mercado lib. 3. de contractis, cap. 2. in fine, docet, quod si pretium tritici esset nouem argenteos, aquitas esset excipere quatuordecim argenteos ex singulis faneis panis cocti, duos argenteos cum dimidio propter expensas, & alios duos cum dimidio propter laborem.

4 Quidam vir doctus de hac re consultus dixit moderatum lucrum esse vnum, vel duos marauitios in singulis panibus.

5 In quadam consultatione viginti Iuristarum, & Theologorum Hispalii facta conclusum est illud esse moderatum lucrum, quod mercenario propter laborem vnius dici debetur, deductis omnibus expensis. Et ita ferme omnes conuenient moderatum lucrum esse in his prouinciis pro his temporibus duos, vel tres argenteos, deductis expensis. Et ita tenendum est pro his temporibus, ubi vero sucessit temporum maius pretium debetur mercenari propter laborem vnius dici, quam duo argentei, quia omnium rerum præcia aucta sunt, tunc totum illud effet moderatum lucrum.

## D V B I V M . X I.

*Quod sit iustum pretium panis cocti aliunde adspicatur.*

Si attendatur pragmatica, videtur pretium esse taxandum à iudice, aut quando non taxatur à iudice, ipsos vendentes teneri vendere iuxta pretium pragmaticæ tritici cum moderato lucro, deductis expensis, iuxta dicta dubius præcedentibus.

Ex alia parte video immemorialis consuetudo Hispalii, Cordubæ, & Granatæ, ut licet pistoribus harum ciuitatum vendentibus panem coctum imponatur pretium à iudice, at pani adspicatur ex oppidis viciniis nullum imponatur pretium à iudicibus, sed vendentibus permittatur vendere pretio naturali currente: quod pretium solet esse maius, vel minus ob penuriam, vel abundantiam panis, vel emptorum: nec in his attenditur ad pragmatice, nec iudices de hac re aliquid curant: & hoc ipsum acceperit Matriti obseruant. In cuius confirmationem facit, quod lite mota de hac re quidam oppidi Hispalii vicini obtinuerunt per sententiam non esse taxandum pretium pani cocto adspicatur, sed vendendum esse pretio concurrentem.

Quare propter hæc dicendum existimo pretium iustum panis cocti aliunde adspicatur esse illud, quod communiter currit circa fraudem, & vim, sive pretium augeatur, sive minatur propter abundantiam, vel penuria panis, vel emptorum, neque taxam pragmaticæ in hoc generi panis fuisse receptam. Immo si bene pragmatica inficiatur, non videatur loqui de

hoc genere panis aliunde adspicatur, sed de illo, quem pistores ciuitatis in illa pifunt, & vendunt. Ita docti recentiores.

## D V B I V M . X I V.

*An possint molendinarij illam tritici mensuram, qua pro pretio solet illis solvi, vendere eodem pretio, ac venditum triticum deforis adspicatur.*

R Espondet non posse, quia molendinarius nullus fecit sumpus in adspicatione tritici; atque ita non potest pretium augere ad illos extrahendos: secus esset si ex mensura tritici,

## Lib. I. Cap. VII. Dub. X V.

quæ sibi debetur ob pretium molendinarii, detraheret tantum tritici, quantum valent prædicti sumptus; tunc enim potest illos sumptus percipere ex venditione tritici, augendo pretium.

2 Atque idem dicendum est quando quis permittat triticum non ad portatum pro alio adspicatur: non enim potest illud vendere iuxta pretium tritici adspicatur; quia in illo ad portando nullas fecit expensas. Ita docti recentiores.

## D V B I V M . X V.

*An licet carius vendere pecunia credita, quam numerata, saltem in iis mercibus, que communiter pecunia credita vendi solent.*

H Ac in re certissimum est licet carius vendere pecunia credita, quam numerata, modo latitudine iusti pretij non excedatur: cum enim triplex sit pretium naturale iustum, nempe plumbum, & rigidum, potest pecunia numerata vendi pretio pio, credita autem pretio rigido secundum omnes.

2 At dubium est an ultra latitudinem pretij rigidi licet vendere pecunia credita, ita ut duo constituta sint pretia, alterum pecunia credita, alterum ariem numerata: quando maior pars mercatorum vendere solet pecunia credita, & differten pretio, & a maiori, quam numerata?

Duplex est sententia.

3 Prima docet esse usuram carius vendere pecunia credita, quam numerata. Probat primò ex c. confus. esp. in iustitate, & c. manuanti, de usur. b. i. id definitur. Secundo probatur quod premium augere ratione dilatationis solutionis perinde est, ac vendere rem pretio, quod valeret praefixa pecunia, & illud mutuare emptori, & ratione mutui excellsum illi portare, quod est usura. Tertiò probatur, quia valeret rem comitatur ipsam rem, dum est, tunc enim visibilia deserunt humanis: ergo iustum rei pensari debet, dum res venditur, ac statim solutum premium ergo augere pretium ratione expeditionis solutionis est iustum. Quartò probatur, quia ratio expectationis solutionis merces non crescat: ergo nec premium. Hanc sententiam teneri Panor. & omnes Doctores iuris canonici capitibus citant. S. Thom. 2. 2. q. 68. art. 2. ad 7. & ibi Caet. & in summa verbo usura, & de usura ex mutuo implicito. Sotus lib. 6. de iust. q. 4. art. 1. Metina C. de ref. q. 38. per totam maxime usura. Nauar. Lat. & Hisp. cap. 17. n. 226. 228. & 243. Ang. usura 1. n. 58. 59. Gabe. 4. dist. 15. 1. dub. 9. Tab. usura 5. a. 1. usque ad 7. Arm. verbo emplo. n. 8. Conrad lib. de contract. q. 59. 60. Metina lib. 1. instruct. confess. c. 1. 4. §. 23. 2. Mercado lib. 2. de contract. c. 1. Adrian. 4. mat. de refit. g. aggrediat. ver. occursit in super. Sylv. usura 2. q. 1. dist. 3. Francisc. Garcia lib. de contract. 1. p. o. 2. vbi etiam reprobatur sententiam Sotii infra citandum. Nauar. lib. 3. o. 2. a. n. 99. usque ad 136. Lud. Lopez lib. 1. de contract. c. 5. & 2. p. instruct. c. 64. Palacios lib. 4. de contract. c. 5. fol. 244. & Nauarra eadem c. 2. a. n. 144. reprobatur modum, quem hic sequitur.

4 Secunda sententia docet licet carius vendere pecunia credita, quam numerata, in iis mercibus, que communiter à maiori mercatorum parte pecunia credita venduntur, idque differenti pretio, & cariori, quam numerata. Probat primò, quia via que res valorem habet iuxta vendendi

*Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.*

modum, ita ut diuersus vendendi modus diuersum confirmat pretium: & ita in publicis subhalario-nibus ratione modi vendendi potest res turò majori, & minori pretio vedi, saltem vique ad dimidium iusti pretij, vt docent Metina 9. 3. & de refit.

Mercado lib. 2. de contract. c. 11. Iolephus Angles in floribus questionum theolog. 2. p. mat. de emptione, fol. 331. Sed communis vendendi modus constituit modum pecularem vendendi ergo quando communis vendedi modus est credita pecunia, & non numerata, modus vendendi credita pecunia attēndunt est, & iustum est pretium quod communiter res valer, & assimilatur hoc vendendi modo, scilicet credita pecunia, & non, quod valet numerata. Secundò probatur, multitudine emptorum, & cupiditas emendi auger pretium, sed sunt plures emptores, qui pecunia credita emat, & audires, ac proniores sunt ad hoc modo emendum: ergo hec augent pretium venditionis pecunia credita. Tertiò probatur, quod premium commune, quod in casu presenti est pecunia numerata, non est iustum absolute, sed ex supplicatione, scilicet supposito raro vendi pecunia numerata, raro, quod esse, qui sic emant, & frequenter iusto multo vendi pecunia credita, & sic auditos esse mercatores vendendi pecunia praefiant, atque ideo parvo lucro, vel nullo contentos esse, quando pecunia numerata videtur: & quia illa pecunia iterum lucratur, at si frequenter emetur pecunia numerata, auctius est pretium, ergo non est attendendum premium prælens numerata pecunia, iuxta ea, que dicit Sylva infra referendus. Quartò probatur, iustum est, ut mercatores, qui republibe, & valde de utiliter leviori, iustum reportent, & seruit præmium, at si in praesenti casu non licet auctiori pretio pecunia credita, quia numerata vendere, nullū lucrum reportaret, immo magna rei familiaris iactura facerent; quia pretio illo pecunia numerata, quod vile est, auctentur, quia statim pecunia illam expendunt, ac negotiorum exponunt, ac iterum lucratur, & ex multis lucris, quam minima sint, lucru mediocre consurgitat si pecunia credita illo pretio vendetur, et cum lucru minimum sit, nec pecunia statim illis conferatur, ut iterum ea negorientur, nil lucrarentur, & gratis republibe deservirent, immo cum tactitia præfata rei familiaris, ergo iustum est, ut in praesenti casu aliud, & auctius sit pretium pecunia credita, quam numerata. Tandem probatur, quia rationes opposita sententia nihil contra hæc probant, quia textus, & secunda, & quarta ratio tantum probant non licere auctius esse pretium pecunia credita, quam praesenti ratione dilatationis solutionis, hoc enim est pretium reportare ratione mutui impliciti, quod manifeste usura est, & nos fatemur: at hæc sententia non dicit hoc licere ratione dilatationis solutionis, sed quia quando frequenter est modus vendendi pecunia credita, est diffinitus vendendi modus, diffinitusque forum, & sic diffinitum sortiri debet pretium. Nec obstat etiam tertia ratio, quia iustum rei pretium est, quod valet res, dum venditur eo vendendi modo, quo venditur. Pro hac sententia sunt Salizetus Antb. ad bac. C. de usura q. 9. circa finem ver. Considerandum est etiam Decius confil. 111. n. 8. & 12. Ananias c. in cunctis, de usura n. 3. vbi hi tres dicunt, quando venditores non reperiunt emptores, qui solvant pretium in numerato de praefiti, ut est in quibusdam ciuitatis, in quibus portantes merces non repe-

riunt emperores, nisi ad terminum, si illis venderet maiori pretio ad tempus, quam si pretium incontinenti solueretur, visura non est. Pro hac etiam sententia est Conar, lib. 2. war. resol. cap. 3. n. 6.

*in principio, vbi haec dicit: Defendi potest non esse  
damnum mercatoris qui in numeris merces, quae sa-  
lent frequentius vendi pecunia credita, quam numeri-  
tas, vendant carius preio ad certum diem soluendo,  
quam si statim id numeraretur; nam in his mercibus  
iusta communem hominum estimacionem, cum ad tem-  
pus pretio soluendo rendendum, infra premium illud  
sumendum est, quod ad pecuniam creditam pertinet.  
Fauer S.Thom.opus.67.vbi haec dicit: Si vendentes  
ad terminum plus recipiant proper expectationem  
temporis, est iuris; sicutem non plus quam valent se-  
cunia credita, quam praesenti, eo quod alias non  
potest sumptus, quos fecerat, reficere, & quia plu-  
ris sibi steterunt merces. Ratio, quia negotiatio-  
nis natura est, ut fortunis exponatur eventibus,  
& factura, sicut lucro. Sic Sotus dicto art. 1. ver-  
secundo id pareti. D.Anton.2.p.tir.1.cap.8 §.1. Ar-  
millia verbo *vifara*, n.11. Syli, *vifara* 2. q.1. dicto 1.  
Nazar.17. Lat. & Hisp. n.228. Mercado lib. 2.  
de contrati. cap.1. Metina C. de restit. quafi. 8.ca-  
sa 1. Franciscus Garcia vbi supra.*

curiam commune forum, sed quantum valent secundum  
commune forum plus tam accipiunt, quam si eis  
statim solueretur omnis eis. Et idem Anton. 2.  
p. 1. t. cap. 8. §. 4. & §. 3. hac dicit: Recipere ratione  
expectationis temporis est visura, si autem secundum  
quantitatem iusti preter venditorum licet terminus trahatur,  
& pro termino presta maiorि rendi videatur, non  
est visura, licet talis termino plus vendatur, quam dena-  
tio numerata vendi posset. Nec contrariatur eis huius  
Secundo nota, quando magna mercium copia  
similis venditur pecunia credita, non id iustum  
pretium extimandum est, quo res illa signillatim,  
sive minutatim venditur praesenti pecunia, sed  
quo simul praesenti pecunia venduntur. Ratio,  
quia res signillatim vendite plus valent, quam  
cum similis magna mercium copia venditur. Sic  
Mercado lib. 2. de contractibus cap. 14. Franc. Garcia  
vbi supra.

Sententia S. Thomas 2.2.q.68 art.2. ad 7. tantum enim ibi negat ratone expectationis solutionis polli plus vendi. Faut Sylla. svara 2. q.1. vbi referens aliquos ait; si alii mercatores pecuniosi vendant res suas ad terminum, vt plus lucentur, & boni non possint vendere iuslo pretio ad numeratum: vel quando alicubi est mala consuetudo propter pecuniarum paucitatem, vt pene omnes vendant ad tempus, & sic ad numeratum non inueniunt illud pretium, quod cessante tali consuetudine. *Contra* 2. q.1. vbi dicitur res ipsa deinceps.

D V B I V M XVI.

*An licet vilius emere anticipata solutione sal-  
tim quando communis emendi modus est  
huiusmodi, ut in emptione lanarū contingit.*

duba q.85. de *cibus consenserunt*, licet dubius, vbi dicit: dum maritimi merces in maxima veneunt quantitate, ut nauis mercibus omnia, tunc enim iustum pretium non est, quod praesenti valent pecunia, sed quo credita. Ludov. Lopez in *infratituria supera*, dicit esse probabile, & tenuisse Victoriae. Et in hoc casu tenent idem nonnulli valde docti recentiores Magistri, licet aliqui illorum in mercibus minutum venditis oportunitatem teneant. Ratio, s. quia cum non possint in plurimum repetiri, quia illas praesenti pecunia emant, non tantum ob mercatorum penuriam, sed quasi ex natura rei propter tantum mercium copiam, inde fit, ut quia in natura huismodi merces diffundit modus sit credita pecunia, ac proinde pretium illarum iustum, quod credita pecunia currit, nam pretium rei iustum est, quod non modo venditionis com- mutatur, ita multi viri docti ex Societate à me confulti, & alij Salmantini, quorum auctoritate dimulgari, & practicari coepit Vallisoleti, & Buriois.

**S**VPONENDUM EST HOC FUNDAMENTUM: dum res non traditur de praesenti, sed in posterum tradenda est, ut vobis illius pretium est, quod tempore traditionis valebit numerata pecunia. *cap. vltimo*, *mod. de usura*. Ratio, quia cum res emanetur propter vobis, tunc autem veniant in vobis emptoris, cum et traduntur, iustum illarum pretium est, quod tunc valent. Sic Sotus lib. 6. de iust. q. 4. art. 1. *vers. secundum id. Sylo. usura 2. quesit. 1. dicto 1.* Mercado lib. 2., de contract. *cap. 12.* Merita quiescunt, & de refut. *causa 6. vers. 6.* itaque.

Hoc supposito duplex est sententia.

Prima docet esse viuram aliquid vilius emere anticipata solutione, quam sit valitum tempore traditionis, valitum (inquit) infimo pretio. Ratio, nam est velut mutuum anticipare illius pecuniae, & ratione huius mutui reportatur lucrum. Ita omnes Doctores citati dubio praedicti, qui dicunt esse viuram carius vendere pecunia credita, quam numerata. Et specialisti in bancus, & in aliis locis, ut in farreri, Anglos in

Sit prima conclusio: quando maior pars mercatorum vendit pecunia praesenti, licet alij vendant pecunia credita, iustum pretium mensurandum est iuxta id, quo pecunia praesenti venditur, idque erit pretium rerum, quae pecunia credita venduntur, nec licebit auctioni prelio vendere, quam lanarum venditionis id docet Iosephus Angus in floribus questionum moralium 2. p. vbi de vita in emptione, & venditione fol. 267. 271. Pedraza in summa precepto 7.8.13. Fraciscus Garcia lib. de contrahitu. 1. p. 243. Sarauja lib. de infra mercatorum fol. 39. Ioan. Metrina dicta causa G. vers. sequitur amplius. Mercado lib. 5. de contrahit. c.9. vers. dols signe.

Metina

Lib. I. Cap. VII. Dub. XVII. &c. 87

Metina lib. i. infrauct. cap. 14. §. 23. Ludou. Lopez secunda p. infrauct. cap. 65. Palacios lib. 4. de contract. cap. 3; fol. 243. Ludou. Lopez lib. 1. de contract. c. 41. Gutierrez quæst. canonicoz cap. 39. num. 44. Naurara insuper. Salas tract. de euris dub. 27. num. 6. vbi pro-  
cadem sententia plures refert.

Secunda sententia docet licere vilius emere anticipata solutione, quando communis emendi modus est huiusmodi, vt in emptione lanarum contingit. Ratio, quia hec diminutio pretij non est ob solutionis anticipationem, etlet enim tum manifesta vfura; sed quia sub tali emendi modo res illa non plus valet; vt late probauit *dub. prae-  
ced.* probans secundam opinionem ibi positam. Item quia plus valere lanas tempore, quo tradiuntur, euenerit, quia magna illanum copia est vendita anticipata solutione: si enim sic non vendita esset, cum traditionis tempore magna esset lanarum copia, minus valerent. Sic Doctores omnes citati *dubio prae-  
ced.* pro secunda opinione: eadem enim est virtusque quodlibet questionis difficultas. Idem *Soroc* lib. 6. de iust. quesq. 4. art. 1. sub finem, Cor-  
duba *summa causum*, g. 85. Palacios *verbō*, *empio*. Et dicit Nauarra num. 147. virum doctissimum hoc renuisse. Hanc dicit probabilem Ludovicum Lopez *supra*. Hanc etiam tenent nonnulli docti re-  
centiores in suis scriptis, quorum alter dicit can-  
elle sententiam Victoriae, & communem Salaman-  
ticorum.  
Pecunio debitum, & debito non habere invenit-  
vura. Probatur, hic non est explicitum, nec impli-  
citum mutuum, sed vera empio, quia non ipsa pecunia debita, sed ius ad illam emittit: hoc autem ius minus valet, quam ipsa pecunia debita, vt statim probabitur; ergo nulla est vfura, nec ini-  
stitia. Probatur prima pars maioris, quia is, a quo emo debitum, mihi refutetur tenerit, sed ius illud assignare. Item, quia quidquid periculi liceat, apud me clementer refutat, quod est contra mutuū naturam. Probatur secunda pars maioris, quia alterno tenetur mihi tradere debitum, sed ius suum ad illud, & si transferat ad me ius illud, li-  
ceret peracta debitura, dum tamen ius fuerit certum, mihi perit: at quod venditur, tradendum necessario emptori est, vt si vendo mille oves, eas traditurus sum: cum ergo alter non tentatur tra-  
dere emptori debitum, sed ius ad debitum, collat non vendere debitum, sed ius ad debitum. Proba-  
tur minor, scilicet quod hoce ius minus valeat, quam debitum: quia actio ad rem minus valet, quam ipsa res. *Iminus est habere ff. de reg. iuri.* Item quia premium iustum secundum communem affi-  
liationem persandum est, & secundum viam hu-  
manum, secundum hec minus est ius recipien-  
tis.